
 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:info@galserrecalabresi.it www.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

10 06.05.2025 
 

UFFICIO DI PIANO 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 10/2025 

 
DETERMINA: n. 10 del 06.05.2025 
OGGETTO: Progetto di  Cooperazione Interterritoriale “Filiere Corte e Mercati Locali”.  
Affidamento servizi di promozione e diretta radio per l’ evento fieristico“ Calabria a KM 0” 
Festival dell’agricoltura di prossimità 30-31 Maggio 2025. 
Determina a contrarre, affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 
36/2023 e contestuale impegno di spesa. 
CUP : J38H24000420006. 
CIG: B6BD73D85C 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 247/4 dell’11.06.2024, è stato 
approvato l’avvio delle attività previste dal progetto esecutivo dell’intervento “Filiere Corte 
e Mercati Locali”, a valere sulla Misura 19.3 – Intervento 19.3.1 del PSR Calabria 2014-
2020, nonché l’attuazione delle Work Package WP2 (azioni locali) e WP3 (azioni comuni), 
affidando il coordinamento operativo al Direttore del GAL Serre Calabresi, Dott.ssa 
Carolina Scicchitano; 

• nell’ambito della WP3 – Azioni Comuni, è prevista l’organizzazione di n. 10 eventi fieristici 
volti alla promozione dell’agricoltura di prossimità e dei sistemi agroalimentari locali, nelle 
principali aree urbane e località turistiche calabresi, attraverso la valorizzazione dei prodotti 
tipici e l’interazione diretta con i produttori della rete GAL; 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 253/8 del 04.02.2025, è stato 
stabilito di realizzare uno degli eventi suddetti nella città di Soverato (CZ), nelle giornate del 
30 e 31 maggio 2025, conferendo mandato al Direttore per l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti; 

Considerato che: 

• il GAL Serre Calabresi, in qualità di soggetto promotore e attuatore, ha programmato la 
realizzazione dell’evento fieristico denominato “Calabria a KM 0 – Festival 

mailto:info@galserrecalabresi.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:info@galserrecalabresi.it www.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

dell’Agricoltura di Prossimità”, volto a promuovere l’identità rurale e le produzioni locali, e 
che nell’ambito della manifestazione è previsto il coinvolgimento di soggetti esterni per 
l’erogazione dei servizi di promozione e diretta Radio, funzionali per la promozione 
dell’evento ad ampio pubblico;  

• è pervenuta manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico CALABRIA 
COMUNICATION _ RVS RADIO VALENTINA_, Via A Guarasci, n. 53, 88068 
Soverato (CZ), P.IVA 02742940790, prot. n. 645 del 5.05.2025, che ha presentato offerta 
economicamente congrua rispetto al mercato di riferimento per i seguenti servizi:  

1. Promozione Radio Pre-Evento: Realizzazione di uno spot personalizzato (durata: 30 secondi) 
con menzione dell'evento, dei partner e delle date di svolgimento. Pianificazione di 8 passaggi 
giornalieri dello spot per 1 mese precedente l'evento (totale: 240 passaggi). Diffusione sui canali 
social e web dell’emittente radiofonica. 

2. Diretta Radio in Loco: Presenza di un team composto da tre speaker (di cui uno principale) e un 
tecnico audio per la gestione della diretta nei due giorni di evento. Copertura in diretta per un totale 
di 12 ore (fascia oraria da concordare)con aggiornamenti in tempo reale, racconti delle attività e 
interviste ai dirigenti dei GAL e agli ospiti presenti. Realizzazione di contenuti audio/video per 
successivi passaggi post evento (reportage sintetico dell'evento da trasmettere) e reportage in presa 
diretta durante la due giorni.  

3. Interviste e Approfondimenti: Salotto con conduzione di interviste personalizzate in diretta ai 
rappresentanti dei GAL e agli ospiti d'onore. Produzione e diffusione di podcast con le interviste più 
rilevanti sui canali digitali della radio. Service tecnico per amplificazione e filodiffusione su 
percorso evento.  

4. Service audio: Service tecnico per amplificazione e filodiffusione su percorso evento.  

con il seguente Preventivo Economico:  

 Produzione spot personalizzato, pianificazione radiofonica (240 passaggi), distribuzione su 
canali social: € 450,00 (quattrocentocinquanta,00); 

 Diretta radio in loco (2 giorni con team completo e attrezzature): € 1.500,00 
(millecinquecento,00); 

 Interviste, montaggio, diffusione podcast, reportage social (incluso post evento): € 350,00 
(trecentocinquanta,00); 

 Service audio: € 1.000,00 (mille,00).  
 Totale complessivo: € 3.300,00 ( tremilatrecento,00) IVA esclusa.  

mailto:info@galserrecalabresi.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:info@galserrecalabresi.it www.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

 

Richiamato: 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), 
che consente, per prestazioni di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto 
mediante determina a contrarre; 

• l’art. 17 del medesimo decreto, in particolare: 
o comma 1: obbligo per le stazioni appaltanti di adottare la decisione di contrarre, 

individuando oggetto, importo, contraente e criteri di selezione; 
o comma 2: in caso di affidamento diretto, necessità di motivare la scelta del 

contraente con riferimento ai requisiti generali e, se del caso, tecnico-professionali; 
• l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede la stipula del 

contratto mediante corrispondenza commerciale, inclusa la PEC o altro sistema certificato ai 
sensi del Regolamento UE n. 910/2014 (eIDAS); 

• l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale, negli affidamenti inferiori a € 40.000,00, i 
requisiti possono essere autocertificati dall’operatore economico, con verifiche a campione 
da parte della stazione appaltante; 

• la Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, che disciplina le modalità di richiesta dei Codici 
Identificativi Gara (CIG) attraverso piattaforme interoperabili con la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 

• l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato il comma 450 
dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, elevando la soglia di obbligo del ricorso al 
MEPA a € 5.000; 

Accertato che: 

• i servizi richiesti sono di natura occasionale, rientrano tra quelli previsti nel piano delle 
attività approvato e sono coerenti con gli obiettivi del progetto “Filiere Corte e Mercati 
Locali” (CUP: J38H24000420006); 

• la proposta pervenuta risulta congrua, proporzionata e coerente con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, trasparenza e concorrenza ex artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, come integrata dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, i 
servizi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati, per l’evento 

mailto:info@galserrecalabresi.it
http://www.galserrecalabresi.it/


 

 

G. A. L. Serre Calabresi 
Agenzia di Sviluppo Locale 

Chiaravalle Centrale (CZ)  
 

 

 
Ente accreditato con 

DDG 3229 del 
29/03/2016 

Gruppo di Azione Locale G.A.L. Serre Calabresi s.c. a r.l. 
C.da Foresta – 88064 Chiaravalle C.le (CZ) Tel. e Fax  0967-998023 

e-mail:info@galserrecalabresi.it www.galserrecalabresi.it 
P.IVA 02127850796 - R.I. CZ-0154634 

Ente con sistema di gestione della 
qualità certificata ISO 9001-2008 

(Certificato n. 33357/16/S) 

 
 

“Calabria a KM 0” all’Associazione Culturale CALABRIA COMUNICATION _ RVS 
RADIO VALENTINA_, Via A Guarasci, n. 53, 88068 Soverato (CZ), P.IVA 
02742940790, per un importo complessivo di € 3.300,00 ( tremilatrecento,00) IVA esclusa 
, CIG: B6BD73D85C ; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 3.300,00 (tremilatrecento,00) IVA esclusa  a 
favore dell’Associazione Culturale CALABRIA COMUNICATION _ RVS RADIO 
VALENTINA_, Via A Guarasci, n. 53, 88068 Soverato (CZ), P.IVA 02742940790,; 

3. di stipulare il relativo contratto mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, mediante scambio di comunicazioni via 
PEC o altro sistema certificato; 

4. di dare atto che  il Codice Identificativo Gara (CIG)  acquisito attraverso la  piattaforma 
PCP Anac è il seguente: B6BD73D85C; 

5. di attestare che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Carolina Scicchitano, Direttore del GAL Serre Calabresi; 

6. di dichiarare che il presente affidamento non richiede il ricorso obbligatorio al MEPA, in 
quanto l’importo è inferiore alla soglia di € 5.000 prevista dall’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296/2006 come modificata; 

7. di dare atto che la spesa è finanziata nel quadro economico del progetto “Filiere Corte e 
Mercati Locali”, CUP: J38H24000420006; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo gli obblighi di trasparenza 
amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni, mediante affissione 
presso la sede del GAL e pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "Società 
Trasparente". 

IL RESPONSABILE DEL PIANO 
F.to Dott.ssa Carolina Scicchitano 

Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente delibera è stata pubblicata: 
sul sito istituzionale del GAL Serre Calabresi : www.galserrecalabresi.it  

 
La Responsabile Amministrativa   
     F.to Avv. Mazzotta Caterina 

Firma autografa omessa  ai sensi dell’art. 3 del D. lgs. N. 39/1993 
 

 

mailto:info@galserrecalabresi.it
http://www.galserrecalabresi.it/
http://www.galserrecalabresi.it/

